



MINISTERSTWO ROZWOJU

DEPARTAMENT
KOORDYNACJI WDRAŻANIA
FUNDUSZY UNII EUROPEJSKIEJ

DKF-VII.752.7.2016.RS.1

Proszę podpisać elektronicznie
na załącznikach

Warszawa, r.
08-11-2016

podpis

1973

Pani Maja Reszka

Dyrektor Departamentu ds. Regionalnego
Programu Operacyjnego

Urząd Marszałkowski Województwa
Łódzkiego

Szanowna Pani Dyrektor,

w odpowiedzi na pismo z dnia 24 października 2016 r. (znak: RPIX.432.76.2016), w którym zwrócono się z prośbą o wyjaśnienia w zakresie występowania pomocy publicznej (pomocy *de minimis*) przy udzielaniu wsparcia o charakterze inwestycyjnym w ramach regionalnych programów operacyjnych, w przypadku instalacji służącej wytwarzaniu energii ze źródeł odnawialnych, pragnę przekazać, co następuje.

W pierwszej kolejności należy zauważyć, że wystąpienie pomocy publicznej należy każdorazowo oceniać w kontekście art. 107 ust. 1 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej. Zgodnie z jego brzmieniem, z pomocą publiczną będziemy mieli do czynienia przy łącznym spełnieniu następujących przesłanek: możliwość przypisania danego środka pomocy państwu i jego finansowanie przy użyciu zasobów państwowych, przyznanie korzyści ekonomicznej przedsiębiorstwu, selektywność środka oraz jego potencjalny wpływ na konkurencję i wymianę handlową w Unii Europejskiej. We wskazanym w piśmie Pani Dyrektor przypadku, tj. w sytuacji udzielania wsparcia dla projektu polegającego na *instalacji paneli fotowoltaicznych (PV) działających w systemie ON-GRID*, zasadniczą do rozstrzygnięcia jest kwestia, czy wskazana działalność będzie działalnością gospodarczą w rozumieniu prawa unijnego, i tym samym czy beneficjent wsparcia powinien zostać uznany za przedsiębiorstwo.

W ujęciu prawa unijnego, pojęcie przedsiębiorstwa jest rozumiane bardzo szeroko i obejmuje swoim zakresem każdy podmiot prowadzący działalność gospodarczą, niezależnie od jego formy prawnej oraz statusu nadanego mu przez prawo krajowe. Jednocześnie, dla uznania, że dany podmiot prowadzi działalność gospodarczą wystarczy stwierdzenie, że oferuje on towary lub usługi na danym rynku, niezależnie od tego, czy jego działalność jest nastawiona na zysk, a jeżeli tak, to czy zysk faktycznie występuje.

W tym kontekście, wytwarzanie energii w instalacjach OZE z możliwością jej sprzedaży powinno być traktowane jako działalność gospodarcza, ponieważ stanowi oferowanie towaru (energii) na rynku. Podmioty wytwarzające energię, dostarczając ją do sieci konkurują z innymi podmiotami prowadzącymi taką samą działalność. Nie ma przy tym znaczenia wielkość sprzedaży ani skala możliwej konkurencji. Aby produkcja energii z instalacji OZE nie była traktowana jak działalność gospodarcza, konieczne byłoby zapewnienie, że przedmiotowa instalacja funkcjonowałaby jako tzw. instalacja *off-grid*, która uniemożliwiałaby wprowadzenie wyprodukowanej energii do sieci. Mając powyższe na uwadze, należy uznać, że wystarczającym dla uznania danego podmiotu za przedsiębiorstwo w rozumieniu prawa unijnego jest wystąpienie technicznej możliwości wprowadzenia wytworzonej energii do sieci. W takim przypadku sposób dokonywania rozliczeń pomiędzy wytwórcą, a kupującym nie powinien mieć wpływu na kwalifikację danego podmiotu jako przedsiębiorstwo.

Dokument podpisany elektronicznie przez: Marek Kalupa
Data podpisu: 08 listopada 2016



Fundusze
Europejskie

Unia Europejska
Europejskie Fundusze
Strukturalne i Inwestycyjne



Ministerstwo Rozwoju
Plac Trzech Krzyży 3/5, 00-507 Warszawa
tel. 22 273 79 00, fax 22 273 89 10
www.mr.gov.pl
www.funduszeuropejskie.gov.pl

Oznacza to, że w opisanym w piśmie Pani Dyrektor przypadku, wnioskowane wsparcie będzie stanowiło pomoc publiczną/ pomoc *de minimis* i tym samym, będzie musiało spełniać warunki dopuszczalności określone w odpowiednim programie pomocowym, przyjętym na potrzeby realizacji regionalnych programów operacyjnych. Zastosowanie znajdują więc w szczególności przepisy

- rozporządzenia Ministra Infrastruktury i Rozwoju z dnia 3 września 2015 r. w sprawie udzielania pomocy na inwestycje w układy wysokosprawnej kogeneracji oraz na propagowanie energii ze źródeł odnawialnych w ramach regionalnych programów operacyjnych na lata 2014-2020¹, lub
- rozporządzenia Ministra Infrastruktury i Rozwoju z dnia 19 marca 2015 r. w sprawie udzielania pomocy *de minimis* w ramach regionalnych programów operacyjnych na lata 2014-2020²

Z poważaniem

¹ Dz.U. poz. 1420

² Dz.U. poz. 488

